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Opiniéo

Examinamos as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Centrais Edlicas de Caetité
Participacbes S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que
compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstracdes do
resultado, do resultado abrangente, das mutagées do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas acima referidas
apresentam adequadamente, em todos 0s aspectos relevantes, a posicédo patrimonial e financeira,
individual e consolidada, da Centrais Edlicas de Caetité Participagdes S.A. em 31 de dezembro de
2018, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e 0s seus respectivos fluxos de caixa
individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as normas internacionais
de relatdrio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (1ASB).

Base para opini&o

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na se¢ao a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com 0s
principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniéo.

Outros assuntos
Auditoria dos valores correspondentes
As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia para o exercicio findo em 31

de dezembro de 2017 foram auditadas por outro auditor independente que emitiu relatorio, em 9 de
fevereiro de 2018, com uma opinido sem modificacdo sobre essas demonstracdes financeiras.
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Responsabilidades da administragao e da governancga pelas demonstragoes financeiras
individuais e consolidadas

A administracdo é responséavel pela elaboracéo e adequada apresentacdo das demonstracfes
financeiras individuais e consolidadas de acordo com as normas internacionais de relatério financeiro
(IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos
gue ela determinou como necessarios para permitir a elaboracédo de demonstragdes financeiras livres
de distorcéo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracées financeiras individuais e consolidadas, a administragdo é
responsavel pela avaliacao da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na
elaboracdo das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administracédo pretenda liquidar a
Companhia e suas controladas ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista
para evitar o encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sdo aqueles com responsabilidade
pela supervisdo do processo de elaboragdo das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracgées financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorcdo relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca
razoavel é um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢fes
relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisbes econdémicas dos usudrios tomadas com base nas referidas demonstraces
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

 ldentificamos e avaliamos os riscos de distorc¢ao relevante nas demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de néo detec¢do de
distorgao relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, j& que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissédo ou representacoes
falsas intencionais.

« Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficicia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
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« Avaliamos a adequacao das politicas contébeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administracéo.

+ Concluimos sobre a adequacgéao do uso, pela administracéo, da base contébil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relagdo a eventos ou condic¢des que possam levantar davida significativa em relacéo a capacidade
de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar aten¢do em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgaces
nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em nossa opiniéo,
se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusfes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condic¢des futuras podem levar
a Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional.

« Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes financeiras, inclusive
as divulgacfes e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as
correspondentes transacdes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacéo
adequada.

« Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informac6es financeiras das
entidades ou atividades de negdécio do grupo para expressar uma opiniao sobre as demonstracdes
financeiras consolidadas. Somos responséaveis pela direcdo, supervisdo e desempenho da auditoria
do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatacgdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 29 de marco de 2019.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-25P015199/0-6

Pia Leocadia de Avellar Peralta
Contadora CRC-1RJ 101080/0-0



Centrais Edlicas de Caetité Participacdes S.A.

Balanco Patrimonial

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado

Nota 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 6 3.409 3.353 10.131 12.457
Caixa restrito 13 - - 5.212 4.613
Contas a receber 7 - - 4.047 3.897
Adiantamento a fornecedores 16 23 71 80
Despesas antecipadas - - 186 178
Tributos a recuperar 8 774 1.342 1.135 2.434
Total circulante 4.199 4.718 20.782 23.659
Né&o Circulante

Tributos a recuperar 8 - - - 414
Investimento 10 101.515 114.440 - -
Imobilizado 11 158 192 245.708 252.227
Intangivel 12 376 391 464 490
Total ndo circulante 102.049 115.023 246.172 253.131
Total do Ativo 106.248 119.741 266.954 276.790
Passivo

Circulante

Fornecedores e outras obrigacdes 7 38 618 450
Obrigacdes trabalhistas 222 74 222 74
Obrigacdes fiscais 12 16 2.650 674
Empréstimo e financiamentos 13 1.418 509 123.141 10.782
Partes relacionadas 9 927 386 - -
Dividendos a pagar 26 26 26 26
Penalidades regulatorias - - 311 -
Arrendamento mercantil 2.15 - - 574 -
Total circulante 2.612 1.049 127.542 12.006
Na&o circulante

Empréstimo e financiamentos 13 31.162 32.897 53.916 171.689
Receita antecipada 15 - - 7.300 7.300
Adiantamento para futuro aumento 9 _ 2700 _ 2700
de capital

Arrendamento mercantil 2.15 - - 5.722 -
Total ndo circulante 31.162 35.597 66.938 181.689
Patriménio liquido

Capital social 16 131.021 128.321 131.021 128.321
Reserva de lucro - 82 - 82
Prejuizos acumulados (58.547) (45.308) (58.547) (45.308)
Total do Patrimonio liquido 72.474 83.095 72.474 83.095
Total do Passivo e Patrimonio 106.248 110.741 266.954 276.790

liquido

As notas explicativas da administracao sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Centrais Edlicas de Caetité Participacdes S.A.

Demonstracéo do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Nota Controladora Consolidado

explicativa 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Receita liquida 17 - - 33.775 32.057
Custo das vendas 18 - - (20.039) (17.815)
Lucro bruto - - 13.736 14.242
Despesas operacionais

Gerais e administrativas 19 (207) (387) (4.967) (7.082)
Outras despesas operacionais (655) (306) (1.441) (470)
Resultado de equivaléncia 10

patrimonial (8.964) (9.026) - -
Resultado operacional (9.826) (9.719) (7.328) 6.690
Receitas financeiras 20 257 511 908 1.136
Despesas financeiras 20 (3.752) (5.029) (21.557) (22.063)
IFfes‘.J'tadO financeiro, (3.495) (4.518) (20.649) (20.927)
iquido

Prejuizo do exercicio (13.321) (14.237) (13.321) (14.237)

As notas explicativas da administracao sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Centrais Edlicas de Caetité Participacdes S.A.

Demonstracédo do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora

Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Prejuizo do exercicio (13.321) (14.237) (13.321) (14.237)
Outros componentes do resultado abrangente - - - -
Total do resultado abrangente do (13.321) (14.237) (13.321) (14.237)

exercicio




Centrais Eodlicas de Caetité Participacdes S.A.

Demonstracgédo das mutacgdes do patriménio liquido

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Reserva de Lucro

Nota Capital social Legal Retencao Prejuizos Total
explicativa de lucro acumulados
Saldos em 31 de dezembro de 2016 128.321 5 77 (31.071) 97.332
Prejuizo do exercicio - - - (14.237) (14.237)
Saldos em 31 de dezembro de 2017 128.321 5 77 (45.308) 83.095
Aumento de capital 16 2.700 - - - 2.700
Prejuizo do exercicio - - - (13.321) (13.321)
Absorc¢ao do prejuizo - 5) 77) 82 -
Saldos em 31 de dezembro de 2018 131.021 - - (58.547) 72.474

As notas explicativas da administracao sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Centrais Eodlicas de Caetité Participacdes S.A.

Demonstracéo dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Nota

Fluxo de caixa das atividades
operacionais
Prejuizo antes do imposto de renda e da
contribuicao social
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa
gerado pelas atividades operacionais:
Equivaléncia patrimonial
Multa e juros de auto de infracdo
Baixa de imobilizado 11
Depreciagdo e amortizagdo 11
Despesas financeiras 20
Penalidade regulatdria
Outros

(Aumento) reducao nos ativos

operacionais:
Contas a receber 7
Caixa restrito
Adiantamento a fornecedores
Despesas antecipadas
Tributos a recuperar 8
Contas a receber com partes relacionadas 9

Aumento (reduc¢éo) nos passivos
operacionais:
Fornecedores e outras obrigagdes
Obrigacoes fiscais
Obrigac6es trabalhistas
Receita antecipada
Contas a pagar com partes relacionadas 12

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas)
atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de

investimento
Aquisicao de imobilizado 11
Resgate de ac¢Ges preferenciais controladas 10
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas)
atividades de investimento

Fluxo de caixa das atividades de
financiamento
Liquidacao de empréstimo
Liquidacao de debéntures
Arrendamento mercantil
Adiantamento para futuro aumento de

: 12

capital
Caixa liquido aplicado nas atividades de
financiamento
Variagéo liquida do saldo de caixa e
equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do 6
exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no fim do 6
exercicio

Aumento (reduc¢éo) do saldo de caixae
equivalentes de caixa

Controladora

Consolidado

explicativa

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
(13.321) (14.237) (13.321) (14.237)
8.964 9.026 - -
- - 756 -

- - - 165

50 49 14.393 14.026
3.267 4.755 17.520 19.486

- - 31 -

655 - 392 -

- - (541) 88

- - (599) -

7 39 9 109

- - 8) 32

(87 (66) 1713 1539

- 89 - 15

(31 ) 142 (95)
4) 4 (433) 238

148 - 148 -

- - - 7.300

541 (624) - -
189 (967) 20.482 28.666

- - (463) (407)

3.446 5.087 - -
3.446 5.087 (463) (407)

- - (18.308) (18.159)
(3.579) (4.950) (3.579) (4.951)
- - (458) -

- (112) - (112)
(3.579) (5.062) (22.345) (23.222)
56 (942) (2.326) 5.037
3.353 4.295 12.457 12.033
3.409 3.353 10.131 17.070
56 (942) (2.326) 5.037

As notas explicativas da administracao sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Centrais Eodlicas de Caetité Participacdes S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracdes financeiras
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1

Contexto operacional

A Centrais Eolicas de Caetité Participagdes S.A. ("Companhia™) é uma sociedade por a¢des regida pelo
Estatuto Social, Lei 6.404, de 15.12.1976.

A Companhiafaz parte do grupo Rio Energy, uma plataforma de investimento fundada em 2012, com foco
no desenvolvimento, construcéo e operacéo de ativos de geracdo de energia renovavel no Brasil e iniciou
suas atividades como originadora dos projetos que compde o Complexo Edlico de Caetité.

Atualmente, a Companhia possui trés subsidiarias integrais Eélica Caetité A S.A., EGlica Caetité B S.A,,
Edlica Caetité C S.A. (“Grupo’), constituidas sob a forma de sociedades de propésito especifico, que juntas
detém o Complexo Eolico de Caetité, composto por 3 (trés) parques edlicos com capacidade instalada total
de 54,4 MW, localizados no municipio de Caetité, no Estado da Bahia.

Em agosto de 2013 participou do 5° Leildo de Energia de Reserva (leildo 005/2013) e sagrou-se vencedora
constituindo as companhias como sociedades para fins especificos (SPESs) as subsidiarias, Eélica Caetité
A S.A., Edlica Caetité B S.A.. Em novembro de 2013 participou do 17° Leildo de Energia Nova em
18/11/2013 (leildo A-3/2013) e sagrou-se vencedora e constituiu a subsidiaria Edélica Caetité C S.A.,
negociando um total de 54,4MW em contratos de 20 anos de fornecimento da fonte.

Em novembro de 2017, a Companhia assinou contrato de uso compartilhado da capacidade ociosa das
instalagBes de conexfes com a Rio Energy EOL 111 Geracdo e Comercializacdo de Energia S.A. (“EOL”),
umaempresa ligada ao Grupo Rio Energy, visando a sinergia dos negdécios entre as empresas que integram
o Grupo (Nota 15).

A emissdo dessas demonstragdes financeiras foi autorizada pela Diretoria Executiva, em 29 de marco de
2019.

Apresentacao das demonstracdes financeiras e principais praticas contabeis

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as normas
internacionais de relatorio financeiro (IFRS) conforme emitido pelo International Accounting Standards
Board (IASB), e evidenciam todas as informacdes relevantes préoprias das demonstracées financeiras, e
somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela administracdo na sua gestéo.

As demonstragdes financeiras para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 foram preparadas de
acordo com as praticas contabeis adotada no Brasil, as quais diferem das normas internacionais de
relatorio financeiro (IFRS) apenas pela adogdo antecipada do IFRS 16 — Leases, sendo a adogdo
antecipada (adocéo a partir de 1° de janeiro de 2018) permitida para a IFRS 16 e ndo permitida para a sua
norma equivalente, CPC 06 (R2) — Operacg6es de arrendamento mercantil.

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas considerando o custo
histérico como base de valor.

A preparacéo de demonstracdes financeiras individuais e consolidadas requer o uso de certas estimativas
contabeis criticas e também o exercicio de julgamento por parte da administracdo da Companhia no
processo de aplicacdo das politicas contabeis do Grupo. Aquelas areas que requerem maior nivel de
julgamento e possuem maior complexidade, bem como as areas nas quais premissas e estimativas sdo
significativas para as demonstragdes financeiras, estdo divulgadas na Nota 3.

As principais politicas contdbeis aplicadas na preparacdo dessas demonstragdes financeiras estdo
definidas abaixo. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios apresentados.



Centrais Eodlicas de Caetité Participacdes S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracdes financeiras

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

Mudancas nas politicas contabeis e divulgacdes

As normas novas e altera¢fes de normas contébeis aplicaveis a partir de 1° de janeiro de 2019 n&o teréo
impacto material para o Grupo. As principais politicas contédbeis aplicadas na preparagdo dessas
demonstracdes financeiras estao definidas abaixo. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente
nos exercicios apresentados.

Consolidacao

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando estd exposta
ou tem direitos a retornos variaveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as
atividades relevantes da investida.

As empresas controladas incluidas na consolidagado estdo descritas na Nota 10.

Moeda funcional e moeda de apresentacdo

As demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas estéo apresentadas em R$ (reais — BRL), que é
a moeda funcional e também, a moeda de apresentagédo do Grupo.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancarios e outros investimentos de curto
prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses, e com risco insignificante de mudanca
de valor.

Instrumentos financeiros

O Grupo aplicou os requerimentos do IFRS 9 — Instrumentos Financeiros, a partir de 1° de janeiro de
2018, relativos a classificacdo e mensuracdo dos ativos e passivos financeiros e a mensuracgéo e o
reconhecimento de perdas por reducéo ao valor recuperavel.

a) Ativos financeiros

() Classificacdo e mensuracgdo

Com a adocdo do IFRS 9 os instrumentos financeiros passaram a ser classificados em trés
categorias: mensurados ao custo amortizado; ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes (“VJORA”) e ao valor justo por meio do resultado (“VJR™). A norma também
elimina as categorias existentes no IAS 39 de mantidos até o vencimento, empréstimos e
recebiveis e disponiveis para venda.

A classificacé@o dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das caracteristicas
dos fluxos de caixa contratuais e do modelo de negdcio para a gestéo destes ativos financeiros.
A partir de 01.01.2018 o Grupo passou a apresentar os instrumentos financeiros de acordo
com as categorias anteriormente mencionadas.

e Ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado
Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado compreendem ativos financeiros
mantidos para negociacéo, ativos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor

justo por meio do resultado ou ativos financeiros a ser obrigatoriamente mensurados ao valor
justo.

10



Centrais Eodlicas de Caetité Participacdes S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracdes financeiras
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

11

b)

c)

Ativos financeiros com fluxos de caixa que ndo sejam exclusivamente pagamentos do
principal e juros séo classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado. As
varia¢6es liquidas do valor justo sdo reconhecidas no resultado.

e Custo amortizado

Um ativo financeiro é classificado e mensurado pelo custo amortizado, quando tem
finalidade de recebimento de fluxos de caixa contratuais e gerar fluxos de caixa que sejam
“exclusivamente pagamentos de principal e de juros” sobre o valor do principal em aberto.
Esta avaliacdo é executada em nivel de instrumento.

Os ativos mensurados pelo valor de custo amortizado utilizam método de juros efetivos,
deduzidos de qualquer perda por redugdo de valor recuperavel. A receita de juros é
reconhecida através da aplicacédo de taxa de juros efetiva, exceto para créditos de curto prazo
guando o reconhecimento de juros seria imaterial.

0] Redugcdo ao valor recuperavel de ativos financeiros (impairment)

O IFRS 9 substituiu o0 modelo de “perdas incorridas” do 1AS 39 por um modelo prospectivo de
“perdas de crédito esperadas”. O novo modelo de perdas esperadas se aplicard aos ativos
financeiros mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes, com exce¢do de investimentos em instrumentos patrimoniais.

(i) Baixa de ativos financeiros

A baixa (desreconhecimento) de um ativo financeiro ocorre quando os direitos contratuais aos
fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando sdo transferidos a um terceiro os direitos ao
recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transagdo na qual,
substancialmente, todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro séo transferidos.
Qualquer participacdo que seja criada ou retida pelo Grupo em tais ativos financeiros transferidos
é reconhecida como um ativo ou passivo separado.

Passivos financeiros

Os passivos financeiros séo classificados como ao valor justo por meio do resultado quando séo
mantidos para negociacéo ou designados ao valor justo por meio do resultado. Os outros passivos
financeiros (incluindo empréstimos) sao mensurados pelo valor de custo amortizado utilizando o
método de juros efetivos.

Instrumentos derivativos e atividades de cobertura — Hedge

O IFRS 9 prevé uma abordagem de contabilizacdo de hedge com base na Gestdo de Riscos da
Administracdo, fundamentada mais em principios. Uma das principais altera¢gdes da norma esta
na mensuracédo da efetividade. A nova norma prevé que a administracdo deva avaliar as condigbes
e percentuais de efetividade, trazendo uma visdo qualitativa ao processo.

Em 31 de dezembro de 2018 o Grupo ndo possui instrumentos derivativos.
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2.6

2.7

2.8

Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de energia elétrica no curso
normal das atividades do Grupo. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas
a receber sdo classificadas no ativo circulante. Caso contrério, estdo apresentadas no ativo nao circulante.

As contas a receber de clientes sdo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente,
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos a provisao para
créditos de liquidagédo duvidosa ("PCLD" ou impairment).

Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo historico, menos depreciacdo acumulada. O custo histérico
inclui os gastos diretamente atribuiveis & aquisicdo dos itens e os custos de financiamento relacionados
com a aquisic¢do de ativos qualificados.

Os custos subsequentes sdo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado,
conforme apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios econdmicos futuros associados
a esses custos e que possam ser mensurados com seguranga. O valor contabil de itens ou pecas
substituidos é baixado. Todos os outros reparos e manutencdes sdo lancados em contrapartida ao
resultado do exercicio, quando incorridos.

A depreciacéo é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais
durante a vida util estimada, como segue:

Ativos AnNos
Obras civis, edificagdo, Aerogerador, Linha de transmissao, infraestruturas elétricas 20
Maquinas e equipamentos 10
Veiculos 5
Moveis e utensilios 10

Os valores residuais e a vida atil dos ativos sao revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada
exercicio.

O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperavel quando o valor contabil
do ativo € maior do que seu valor recuperavel estimado.

Os ganhos e as perdas de aliena¢des sdo determinados pela comparagdo dos resultados com o seu valor
contabil e sdo reconhecidos na demonstracgéo do resultado.

O ativo imobilizado esta composto principalmente por obras civis, edificacdo, Aerogerador, Linha de
transmissdo, infraestruturas elétricas representando o complexo edlico sdo depreciadas com base na vida
atil ou prazo contratual, dos dois 0 menor.

Impairment de ativos ndo financeiros

Os ativos ndo financeiros sdo revisados para a verificacgdo de impairment sempre que eventos ou
mudancas nas circunstancias indicarem que o valor contébil pode nado ser recuperavel. Uma perda por
impairment é reconhecida quando o valor contédbil do ativo excede seu valor recuperavel, o qual
representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienacdo e o seu valor em
uso.

Para fins de avaliacdo do impairment, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos para os quais
existem fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs)).
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2.9

2.10

2.11

2.12

Demais ativos e passivos circulantes e ndo circulantes

Um ativo é reconhecido no balango quando for provavel que seus beneficios econdmicos futuros serdo
gerados em favor do Grupo e de suas controladas e seu custo ou valor puder ser mensurado com
seguranca.

Um passivo é reconhecido no balanco quando o Grupo possui uma obrigac¢do legal ou constituida como
resultado de um evento passado, sendo provavel que um recurso econdmico seja requerido para liquida-
lo, e demonstrados pelos valores conhecidos ou calculdveis, acrescidos, quando aplicavel, dos
correspondentes encargos, variacbes monetdrias e/ou cambiais incorridas até a data do balanco
patrimonial.

Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos correspondem principalmente a empréstimo com o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econdmico e Social (BNDES) e Debéntures de Infraestrutura. Eles sdo reconhecidos, inicialmente, pelo
valor justo, liquido dos custos incorridos na transagéo e sdo, subsequentemente, demonstrados pelo custo
amortizado, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos sdo classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito
incondicional de diferir a liquidacéo do passivo por, pelo menos, 12 meses ap0s a data do balanco.

Os custos de empreéstimos gerais e especificos que séo diretamente atribuiveis a aquisi¢ao, construgdo ou
producdo de um ativo qualificavel, que é um ativo que, necessariamente, demanda um periodo de tempo
substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos, séo capitalizados como parte do custo
do ativo quando for provavel que eles irdo resultar em beneficios econdmicos futuros para a entidade e
gue tais custos possam ser mensurados com confianga. Demais custos de empréstimos séo reconhecidos
como despesa no periodo em que sdo incorridos.

Imposto de renda e contribuicdo social corrente e diferido

As despesas de imposto de renda e contribuicdo social do periodo compreendem os impostos corrente e
diferido. Os impostos sobre a renda séo reconhecidos na demonstragdo do resultado, exceto na proporgao
em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimdnio liquido ou no
resultado abrangente. Nesse caso, 0 imposto também € reconhecido no patriménio liquido ou no resultado
abrangente.

Os impostos de renda diferidos ativos e passivos sdo apresentados pelo liquido no balango quando ha o
direito legal e a intencdo de compensa-los quando da apuracdo dos tributos correntes, em geral
relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Dessa forma, impostos diferidos
ativos e passivos em diferentes entidades ou em diferentes paises, em geral sdo apresentados em separado,
e ndo pelo liquido. Em funcdo do Grupo nao ter apresentado lucro tributavel até esse exercicio, ndo foi
constituido imposto de renda diferido ativo.

Reconhecimento da receita

a) Venda de energiaelétrica
A receita compreende o valor justo da contraprestacdo recebida ou a receber pela comercializacéo de
energia no curso normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada liquida dos impostos, das
devoluctes, dos abatimentos e dos descontos.
O Grupo reconhece a receita quando atendidos os 5 passos do modelo de reconhecimento de receita

do IFRS 15 — Receita de contrato com cliente e quando seu respectivo valor puder ser mensurado com
seguranca.
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2.13

2.14

2.15

b)

O IFRS 15 estabelece uma estrutura abrangente para determinar se e quando uma receita €
reconhecida e por quanto a receita é mensurada. O IFRS 15 substituiu o IAS 18 — Receitas, e
interpretacdes relacionadas. De acordo com o IFRS 15, a receita é reconhecida quando o cliente obtém
o controle dos bens ou servigos. Determinar o momento da transferéncia de controle - em um momento
especifico no tempo ou ao longo do tempo - requer julgamento.

O Grupo adotou o IFRS 15 com o efeito de aplicacéo inicial da norma em 1° de janeiro de 2018.
Consequentemente, a informacdo apresentada para 2017 ndo foi reapresentada - isto é, esta
apresentada, conforme reportado anteriormente, sob o 1AS 18 e interpretacfes relacionadas. Além
disso, os requerimentos de divulgacdo do IFRS 15, em geral, ndo foram aplicados a informacéo
comparativa.

Receita financeira

A receita de juros é reconhecida pelo método linear com base no tempo e na taxa de juros efetiva sobre
0 montante principal em aberto, sendo a taxa de juros efetiva aquela que desconta exatamente o0s
recebimentos de caixa futuros estimados durante a vida estimada do instrumento financeiro em
relagdo ao valor contébil liquido inicial deste ativo.

Normas emitidas mas ainda néo vigentes

As normas e interpretacdes novas e alteradas emitidas, mas nao ainda em vigor até a data de emissdo
das demonstracg6es financeiras, estdo descritas a seguir. Exceto pelo IFRS 16, o qual foi adotado
antecipadamente pelas suas controladas a partir de 1° de janeiro de 2018, o Grupo pretende adotar as
demais normas e interpretacdes novas e alteradas, se cabivel, quando entrarem em vigor.

- IFRS 16 - "Operacdes de arrendamento mercantil ”;

- IFRIC 23 Incerteza sobre Tratamentos de Tributos sobre o Lucro;

- Caracteristicas de Pré-Pagamento com Remuneracao Negativa (Alterac8es na IFRS 9);

- Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em Conjunto (Alteractes
no IAS 28;

- Alteracdes no Plano, Reducgdes ou Liquidacdo do Plano (Alteragcfes no 1AS 19).

- Melhorias anuais — Ciclo 2015-2017 - varias normas;

Exceto pelo IFRS 16 (nota 2.15) as referidas normas alteradas e interpretacdes ndo deverdo ter impacto
significativo nas demonstraces financeiras.

Normas vigentes adotadas para o exercicio corrente

A partir de 1° de janeiro de 2018, entraram em vigor as seguintes normas: IFRS 15 - Receita de Contrato
com Cliente e IFRS 9 — Instrumentos Financeiros. A Administracdo do Grupo aplicou as referidas normas,
as quais ndo geraram impactos significativos nas demonstragdes financeiras.

Norma emitida, ainda ndo vigente e adotada antecipadamente

IFRS 16 — Operacoes de Arrendamento Mercantil

A

IFRS 16 substitui as normas de arrendamento existentes, incluindo o IAS 17 - Operacbes de

Arrendamento Mercantil e o IFRIC 4, SIC 15 e SIC 27 - Aspectos Complementares das Operagdes de
Arrendamento Mercantil. A norma é efetiva para periodos anuais com inicio em ou apo6s 1° de janeiro de
2019, porém sua adocdo antecipada é permitida pelas normas internacionais de contabilidade —
International Financial Reporting Standards (IFRS).
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2.16

As alteragdes dessa norma introduzem exigéncias para o reconhecimento, a mensuracéo, a apresentacgéo
e a divulgacdo de arrendamentos. A nova norma estabelece que os arrendatarios devem reconhecer o
passivo decorrente dos pagamentos futuros dos contratos de arrendamento, em contrapartida do direito
de uso do ativo arrendado. A defini¢do de arrendamento abrange todos os contratos que conferem direito
ao uso e controle de um ativo identificavel, incluindo contratos de locacéo e, potencialmente, alguns
componentes de contratos de prestagdo de servigos.

As suas controladas, conforme permitido pelas normas internacionais, adotou antecipadamente o IFRS
16, utilizando a abordagem de transicéo simplificada e néo ird reapresentar os valores comparativos do
ano anterior a primeira adocdo. Os ativos de direito de uso foram mensurados ao valor dos passivos
de arrendamentos no momento da adocao, liquidos dos pagamentos antecipados realizados.

As suas controladas realizaram a andlise de seus contratos e identificou como escopo da norma o0s
contratos de arredamentos das &reas onde estdo instalados os parques edlicos. Tais contratos de
arrendamento foram reconhecidos como um direito de uso do ativo em contrapartida de um passivo
financeiro.

Como resultado da adogdo das novas regras, as suas controladas reconheceram ativos de direito de uso de
aproximadamente R$6.272, em 01 de Janeiro de 2018, em contrapartida dos passivos de arrendamento.

No que se refere aos impactos no lucro liquido e fluxo de caixa, as suas controladas apuraram os seguintes
valores no ano de 2018, considerando somente os contratos incluidos no escopo da norma, vigentes
em 31.12.2018:

e Lucro liquido—redugdo de R$423, visto o maior efeito da amortizagéo do direito de uso e dos juros
sobre o passivo de arrendamento, se comparado com os custos e as despesas do arrendamento.

e Fluxos de caixa—o0s operacionais aumentaram e de financiamento diminuiram em R$423,
pois a amortizacdo da parcela do principal dos passivos de arrendamento foi classificada como
fluxos de caixa de atividades de financiamento.

A apuracdo desses valores considerou a utilizagdo de julgamentos e estimativas, tais como a
definicdo das taxas de desconto e outros aspectos que necessitam de uma avaliagdo minuciosa para que
possamos atribuir os valores de mensuragdo. O Grupo entende que a adogdo do IFRS 16 néo afetou sua
capacidade de cumprir com os clausulas contratuais (covenants) descritos na Nota 13 — Empréstimos e
financiamentos.

Operacdes de compra e venda de Energia Elétrica na Camara de Comercializacéo de
Energia Elétrica— CCEE

Os registros das operagdes de compra e venda de energia na CCEE estdo reconhecidos pelo regime de
competéncia de acordo com informagdes divulgadas por aquela entidade ou por estimativa da
administracao do Grupo, quando essas informacdes ndo estdo disponiveis tempestivamente.

Estimativas e premissas contabeis criticas

As estimativas e os julgamentos contédbeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia
historica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoaveis para as
circunstancias.

Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relacdo ao futuro. Por definicdo, as estimativas
contabeis resultantes raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. Ndo ha estimativas e
premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos
valores contabeis de ativos e passivos para o proximo exercicio social.
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@

(in)

(iii)

Gestao de risco financeiro

Fatores de risco financeiro

As atividades do Grupo a exp6em a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de taxa
de juros, risco de inflacdo, risco de PLD), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestdo de
risco global do Grupo concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar
potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro.

A gestao de risco é realizada pela tesouraria central do Grupo, segundo as politicas aprovadas pela
Administracdo. A Tesouraria do Grupo identifica, avalia e protege o Grupo contra eventuais riscos
financeiros em cooperagdo com as unidades operacionais do Grupo. A administracdo estabelece
principios, para a gestao de risco global, bem como para areas especificas, como risco cambial, risco de
taxa de juros, risco de crédito, uso de instrumentos financeiros derivativos e ndo derivativos e
investimento de excedentes de caixa.

Risco de mercado
Risco de taxa de juros

O Grupo esta exposto ao risco de taxa de juros em decorréncia de empréstimos de longo prazo por ele
celebrados cujas obrigacfes financeiras estdo atreladas a taxa flutuante denominada Taxa de Juros de
Longo Prazo ("TJLP"), definida pelo Conselho Monetéario Nacional (“CMN”). Em 31 de dezembro de 2018,
o Grupo mantinha parte de seus financiamentos atrelados a TILP. A TJLP oficial no final dos exercicios
de 2018 e 2017 foram, no Brasil, de 6,98% e 7% ao ano, respectivamente, conforme estabelecido pelo
CMN, e caso venha a aumentar as taxas de juros, ou tomar outras medidas de politica monetéaria que
resultem no aumento efetivo da TJLP, os encargos pagos pelas dividas aumentardo, o que pode afetar
adversamente 0s seus negocios e seus resultados.

Risco de inflacéo

O Grupo esté sujeito ao risco de inflacdo devido ao fato de grande parte de suas receitas operacionais
estarem atreladas ao Indice de Precos ao Consumidor Amplo ("IPCA"). Em 31 de dezembro de 2018, o
Grupo possuia 100% de suas receitas contratuais e as Debéntures de infraestrutura atreladas a IPCA. As
taxas de inflacdo no final dos exercicios de 2018 e 2017 foram, no Brasil, de 3,75% em 2018 e 2,95% em
2017 ao ano, respectivamente, conforme estabelecido pela IBGE. Caso haja aumento da inflacéo, as
receitas aumentardo o que podera afetar positivamente os seus negocios e seus resultados.

Risco de preco de liquidacéo das diferencas (“PLD™)

O Grupo esté sujeito ao risco do PLD. Os contratos de compra e venda de energia celebrados pelo Grupo
preveem mecanismos onde geracdo de energia é apurada anualmente e em ciclos de quatro anos. Quando
a geracdo acumulada em determinado ano estiver acima da banda superior estabelecida, liquida-se o
excedente a esta banda com base no preco de liquidacéo das diferencas. Analogamente, quando a geracdo
acumulada em determinado ano estiver abaixo da banda inferior, liquida-se 0 montante inferior a essa
banda ao maximo entre o valor de contrato e o PLD médio do periodo.

O PLD é um valor calculado semanalmente pela CaAmara de Comercializacéo de Energia Elétrica (“CCEE”)
e utilizado primordialmente para a liquidacéo do mercado de curto prazo realizada pela CCEE. O PLD tem
seu valor maximo e minimo estabelecidos anualmente pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(“ANEEL"). Para fins de referéncia, o teto e piso do PLD para o ano de 2018 foram estabelecidos,
respectivamente, em R$505,18/MWh e R$40,16/MWh.

16



Centrais Eodlicas de Caetité Participacdes S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracdes financeiras

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b)

©

Risco de crédito

O Grupo esta exposto a possibilidade de n&o receber os valores que lhe séo devidos, seja dos seus clientes
ou aqueles relacionados as aplicagdes financeiras.

O Grupo mantém operacdes com instrumentos financeiros, sendo que a administracdo de referidos
instrumentos € efetuada por meio de estratégias operacionais, visando a liquidez, rentabilidade e
seguranca. Os resultados obtidos com estas operacdes estdo de acordo com as praticas adotadas pela
administracéo do Grupo.

O Grupo ndo efetua aplicagdes em carater especulativo. O Grupo gerencia seus riscos de forma continua,
avaliando se as praticas adotadas na conducédo das suas atividades estdo em linha com as politicas
adotadas pela sua administracdo. A politica de controle consiste em acompanhamento permanente das
condi¢bes contratadas vis-a-vis condigdes vigentes no mercado.

Em 31 de dezembro de 2018, o Grupo néo efetuou aplicacBes de carater especulativo, em derivativos ou
quaisquer outros ativos de risco.

Risco de liquidez

O Grupo estd exposto a capacidade de suas controladas e controladoras de liquidar as obrigacdes
assumidas. Para determinar a capacidade de pagamento, a previsao de fluxo de caixa € realizada pelo
Grupo e monitorada continuamente, a fim de garantir e assegurar um caixa suficiente para atender aos
compromissos do Grupo.

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros do Grupo. Os valores divulgados na tabela séo os fluxos

de caixa contratados.
Controladora
Menos de Entre um e dois Entre dois e cinco Acima de cinco

um ano anos anos anos
Em 31 de dezembro de 2018
Fornecedores e outras obrigacdes 7
Empréstimos e financiamentos 1.418 2.737 4.743 23.683
Partes relacionadas 927 - - -
Em 31 de dezembro de 2017
Fornecedores e outras obrigagdes 38 - - -
Empréstimos e financiamentos 509 3.077 5.380 24.440
Partes relacionadas 386 - - -

Consolidado
Menos de Entre um e dois Entre dois e cinco Acima de cinco

um ano anos anos anos
Em 31 de dezembro de 2018
Fornecedores e outras obrigacdes 591
Empréstimos e financiamentos 123.141 4.843 7.179 41.896
Penalidade regulatéria 311 - - -
Em 31 de dezembro de 2017
Fornecedores e outras obrigagdes 450 - - -
Empréstimos e financiamentos 10.782 12.263 34.548 124.878
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(d)

4.2

4.3

Analise de sensibilidade

A tabela a seguir detalha a sensibilidade do Grupo a variagdo das taxas de juros de aplica¢des financeiras
e de empréstimos e financiamentos em 31 de dezembro de 2018. A analise de sensibilidade foi calculada
considerando reducdo e aumento do CDI, IPCA e da TJLP, em 1%, para um periodo de 12 meses.
Adicionalmente, foram incluidas sensibilidades em dois outros cenarios, cenarios I e 11, com 25% (1,25) e
50% (1,50) acima do cendrio considerado razoavel, respectivamente.

Saldo em Cenério Cenério
Risco 31/12/18 razoavel |
Aplicages financeiras Aumento ou reducéo de 1% no CDI 6.967 70 131 261

Empréstimos e financiamentos Aumento ou reducéo de 1% na TILP (177.057) (1.771) (3.568) (7.135)
Impacto no resultado e patriménio liquido (1.701) (3.437) (6.874)

Cenario Il

Gestéao de capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital séo os de salvaguardar a capacidade de continuidade do
Grupo para oferecer retorno aos acionistas e beneficios as outras partes interessadas, além de manter uma
estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Condizente com outras companhias do setor, o Grupo monitora o capital com base no indice de
alavancagem financeira. Esse indice corresponde a divida liquida expressa como percentual do capital
total. A divida liquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto
e longo prazos, conforme demonstrado no balanco patrimonial consolidado), subtraido do montante de
caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimdnio liquido, conforme
demonstrado no balanco patrimonial consolidado, com a divida liquida.

Mensuracéo do valor justo

A Companhia e suas controladas classificam seus instrumentos financeiros que sdo mensurados pelo valor
justo apds o reconhecimento inicial, entre os Niveis 1 a 3, como descrito abaixo, com base no grau
observéavel da apuracéo do valor justo:

o Mensuracdes de valor justo de Nivel 1 sdo obtidas através de precos cotados (ndo ajustados) em
mercados ativos para ativos ou passivos idénticos.

e Mensuracdes de valor justo de Nivel 2 sdo obtidas por meio de outras variaveis além dos pregos
cotados incluidos no Nivel 1, que sé@o observaveis para o ativo ou passivo diretamente (ou seja,
como precos) ou indiretamente (ou seja, com base em precos).

e Mensuracdes de valor justo de Nivel 3 sdo as obtidas por meio de técnicas de avaliagdo que
incluem variaveis para o ativo ou passivo, mas que nao tém como base os dados observaveis de
mercado (dados ndo observaveis).

A Companhia e suas controladas classificam suas aplicagdes financeiras e empréstimo e financiamentos e
debéntures, nos montantes de R$6.967 e R$177.058, respectivamente, em 31 de dezembro de 2018, e nos
montantes de R$15.028 e R$182.471, respectivamente, em 31 de dezembro de 2017 como sendo
mensuragdes de valor justo de Nivel 2.
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5

Instrumentos financeiros por categoria

A classificacdo dos ativos financeiros da Companhia e suas controladas por categoria é a seguinte:

Caixa e equivalente de caixa
Aplicacbes Financeiras

Fornecedores e outras obrigacdes
Empréstimos e financiamentos

Caixa e equivalente de caixa
Aplicages financeiras
Caixa restrito

Contas a receber de clientes

Fornecedores e outras obrigacdes
Empréstimos e financiamentos

Caixa e equivalente de caixa
Aplicacbes Financeiras

Fornecedores e outras obrigacdes
Empréstimos e financiamentos

Caixa e equivalente de caixa
Aplicages financeiras
Caixa restrito

Contas a receber de clientes

Fornecedores e outras obrigacdes
Empréstimos e financiamentos

Caixa e equivalentes de caixa

Recursos em banco e em caixa

Controladora

Em 31 de dezembro de 2018

Ativos ao valor

Outros passivos

Aplicacdes financeiras de liquidez imediata

Custo amortizado . - . Total
justo financeiros
20 - - 20
3.389 - - 3.389
3.409 - - 3.409
7 - - 7
32.580 - - 32.580
32.587 - - 32.587
Consolidado
Em 31 de dezembro de 2018
Custo amortizado Ativo_s ao valor Ou'Fros pa:ssivos Total
justo financeiros
3.173 - - 3.173
6.967 - - 6.967
5.212 - - 5.212
4.047 - - 4.047
19.390 - - 19.930
618 - - 618
177.057 - - 177.057
177.675 - - 177.675
Controladora
Em 31 de dezembro de 2017
Custo amortizado Ativo_s ao valor Ou'Fros pa:ssivos Total
justo financeiros
30 - - 30
3.323 - - 3.323
3.353 - - 3.353
- - 38 38
- - 33.406 33.406
- - 33.444 33.444
Consolidado
Em 31 de dezembro de 2017
Custo amortizado Ativo_s ao valor Ou'Fros pa:ssivos Total
justo financeiros
2.042 - - 2.042
9.837 - - 9.837
5.191 - - 5.191
3.897 - - 3.897
20.967 - - 20.967
- - 450 450
- - 182.471 182.471
- - 182.921 182.921
Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
20 30 3.164 2.042
3.389 3.323 6.967 10.415
3.409 3.353 10.131 12.457

As aplicacOes financeiras referem-se a certificados de depdsitos bancarios (CDB) com liquidez diaria, sem perda de
valor em caso de resgate antecipado e indexado a 98% do CDI.
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7 Conta a receber de clientes
Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Contas a receber de clientes (a) - - 74 3.866
Comercializacéo de Energia CCEE (b) - - 3.973 31
- - 4.047 3.897

(a) Refere-se aos contratos de Comercializagdo de Energia no Ambiente Regulado — CCEARs.

(b) O saldo de contas a receber “Comercializacdo de Energia CCEE” refere-se a recebiveis anteriores aos contratos de
suprimento regulatério, comercializados no ambito da CCEE.

N&o ha inadimpléncia que requeira provisao para perdas.

8 Tributos a recuperar
Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
IRRF sobre aplicacédo financeira 41 94 153 171
IRRF e CSLL terceiros - - 10 -
Saldo negativo de IRPJ e CSLL 665 945 764 1.214
Pis e Cofins - - - 414
Impostos pagos a maior 68 303 208 1.049
774 1.342 1.135 2.848
Ativo Circulante 774 1.342 1.135 2434
Ativo Nao Circulante - - - 414
9 Partes relacionadas
Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Contas a pagar - Compartilhamento (i) 927 386 - -
Adiantamento para futuro aumento de capital - 2.700 - 2.700
Total do Contas a pagar - 3.086 - 2.700
Receita antecipada (Nota 15) - - 7.300 7.300
Total da Receita antecipada - 7.300 7.300

(i) A Companhia possui contrato de consorcio e compartilhamento por meio do qual estabeleceu uma
estrutura operacional de comunhéo de esforcos para compartilhamento de custos e despesas necessarios
a implementacao do projeto e gerados por recurso e negdcios administrativos mantidos em comum.

10 Investimentos
(a) Movimentacéo dos investimentos
Em 31 de dezembro de 2016 129.068
Reducéo de capital controladas (5.087)
Custos financeiros sobre controladas (i) (515)
Participacao nos resultados de controladas (9.026)
Em 31 de dezembro de 2017 114.440
Reducéo de capital controladas (3.446)
Custos financeiros sobre controladas (i) (515)
Participacéo nos resultados de controladas (8.964)
Em 31 de dezembro de 2018 101.515

(i) Em 31 de dezembro de 2015, os custos financeiros capitalizados no investimento no montante de R$10.298
referem-se a juros e encargos das debéntures realizados na controladora para financiamento da construcéo dos ativos
das controladas. A capitalizacéo foi efetuada para fins de equalizagdo de pratica contabil. Em 31 de dezembro de 2018
e 2017 os encargos amortizados totalizarem o montante deR$515.
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(b) Resumo das informacdes financeiras

2018
Nome % Participacao Ativo Passivo Patrimdnio liquido Prejuizo
Eolica Caetité A 100% 113.007 75.550 37.457 (5.714)
Eolica Caetité B 100% 101.703 59.947 41.756 (2.408)
Eolica Caetité C 100% 39.948 26.186 13.762 (842)
254.658 161.683 92.975 (8.964)
2017
Nome % Participacao Ativo Passivo Patrimoénio liquido Prejuizo
Eolica Caetite A 100% 117.161 72.440 44,721 (4.693)
Eolica Caetite B 100% 104.604 59.061 45.543 (2.933)
Eolica Caetite C 100% 41.110 25.989 15.121 (1.400)
262.875 157.490 105.385 (9.026)
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11

12

Imobilizado

Obras  Obras Linhas de Outros Obras Civis Custo Maquinas e Moveis e Arrendamento
o o - on Aerogerador . s e x . - - o f Total
civis  elétricas transmissao imobilizados (Edificacdo) financeiro equipamentos utensilios mercantil
Em 31 de 7.800 18.752 6.930 187.857 8.740 25.286 11.601 202 24 - 267.192
dezembro de 2016
Adicdes 335 - - 19 53 - - - - - 407
Depreciacdo (357) (1.104) (375) (10.016) (469) (1.412) (244) (31) ?3) - (14.011)
Baixas (682) - - - (165) - (514) - - - (1.361)
Em 31 de 7.096 17.648 6.555 177.860 8.159 23.874 10.843 171 21 - 252.227
dezembro de 2017
Adicbes - 2.112 - - 7 - - - - 6.272 8.391
Depreciacao (371) (1.268) (376) (9.943) (487) (1.322) (244) (32) ?3) (349) (14.395)
Baixas - - - - - - (515) - - - (515)
Em 31de
6.725 18.492 6.179 167.917 7.679 22.552 10.084 139 18 5.923 245.708

dezembro de 2018

De acordo com o IAS 36, os itens do ativo imobilizado, que apresentam sinais de que seus custos registrados sdo superiores aos seus valores de recuperacéo, sdo revisados para
determinar a necessidade de provisdo para reducéo do saldo contabil a seu valor de realizacdo. A Administracdo do Gruponao identificou mudangas de circunstancias ou sinais
de obsolescéncia tecnoldgica, bem como evidéncias de que seus ativos utilizados em suas operacfes nao sdo recuperaveis perante seu desempenho operacional e financeiro, e
concluiu que em 31 de dezembro de 2018 nao existia necessidade de registrar qualquer provisao para perda em seus ativos imobilizados.

Intangivel

O valor do intangivel referem-se a contratos de serviddo de passagem, contratados com individuos proprietarios de imdveis por onde passam estruturas dos
parques edlicos. Tais valores séo amortizados linearmente pelo prazo de 20 anos e os custos alocados mensalmente ao resultado do exercicio.

Controladora Consolidado
Adicoes Amortizacdo Total Adicoes Amortizacdo Total
Em 31 de dezembro de 2016 435 (30) 405 536 (31) 505
Servidao de passagem - (14) (14) - (15) (15)
Em 31 de dezembro de 2017 435 (44) 391 536 (46) 490
Servidao de passagem - (15) (15) - (26) (26)
Em 31 de dezembro de 2018 435 (59) 376 536 (72) 464
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13 Empréstimos e financiamentos

Controladora Consolidado

2018 2017 2018 2017
Empréstimo - BNDES - - 151.675 156.807
Debéntures 33.490 34.407 33.490 34.407
(-) Custo de transagéo (910) (1.001) (8.108) (8.743)
Total 32.580 33.406 177.057 182.471
Passivo Circulante 1.418 509 123.141 10.782
Passivo Nao Circulante 31.162 32.897 53.916 171.689

Em 2015 foi contratado um financiamento de longo prazo junto ao Banco de Desenvolvimento
Econdmico e Social (BNDES) por um valor total de R$152.030, sendo R$70.400 pela Eo6lica Caetité A
S.A., R$57.480 pela Eolica Caetité B S.A. e R$24.150 pela Edlica Caetité C S.A., sob os quais incidirdo
juros de 2,18% ao ano a titulo de remuneracao, acima da TJLP com vencimento no ano de 2032.

Em 30 de dezembro de 2015 a Companhia emitiu debéntures no valor de 33.500, ndo conversiveis em
acOes, cuja colocacédo foi feita por meio de oferta privada com esforcos restritos de distribuicdo. As
debéntures possuem vencimento em dezembro de 2028 com amortizagdes semestrais a partir de
dezembro de 2015. O valor das debéntures serd atualizado a partir da data de emisséo pela variagéo
acumulada do Indice de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA, calculada e divulgada pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, sobre o qual incidirdo juros remuneratérios de 9,3128%,
base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias Uteis.

Em 2016 foi captado o saldo remanescente da divida com o BNDES no montante de R$15.625, sendo
R$7.615 pela Edlica Caetité A S.A., R$5.640 pela Edlica Caetité B S.A. e R$2.370 pela Eodlica Caetité C
SA.

A movimentacao dos empréstimos e financiamentos, é com segue:

Controladora Consolidado

Saldo em 31/12/2017 33.406 182.471
Juros e atualizagdo 2.662 15.838
Custo de transagao 91 635
Amortizacao (3.579) (21.887)
Saldo em 31/12/2018 32.580 177.057

A exposicdo dos empréstimos da Companhia e de suas controladas, as varia¢cdes na taxa de juros e as
datas de reprecificacao contratual nas datas do balanco, é como segue:

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Menos de um ano 1.418 509 123.141 10.782
Entre um e dois anos 2.737 3.077 4.843 12.263
Entre dois e cinco anos 4,743 5.380 7.179 34.548
Acima de cinco anos 23.682 24.440 41.895 124.878
32.580 33.406 177.057 182.471

Os custos de captacdo da divida, compreendendo comissdes pagas a agentes financeiros (bancos
coordenadores) responsaveis pela captacdo foram contabilizados em conta redutora de empréstimo no
periodo como custo de transagdo. Tais gastos sdo amortizados no mesmo periodo dos débitos
correspondentes. Em 31 de dezembro de 2018 o saldo em aberto de custo de transacéao é de R$8.108.
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15

indice de cobertura da divida

As dividas obtidas possuem clausulas contratuais restritivas que preveem o cumprimento de
determinados indices financeiros, calculados a partir da divisdo da geragdo de caixa da atividade pelo
servico da divida do ano de referéncia com base em informacgbes financeiras registradas nas
demonstracao financeiras anuais. Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, a Companhia e
suas controladas obtiveram waiver do BNDES por néo ter atendido os indicadores requeridos
contratualmente.

Garantias

Os empréstimos e financiamentos foram contratados as taxas praticadas para o respectivo setor, tendo
garantias usuais de financiamento de projetos de infraestrutura tais quais: penhor da totalidade das
agOes da controladora e das empresas controladas, cessao fiduciaria de recebiveis, penhor de maquinas
e equipamentos (Aerogerador) e Caixa restrito para garantia das prestacgoes.

Caixa restrito para garantia das operacoes

O caixa restrito refere-se a aplicagéo financeira vinculada a parcela de curto prazo dos financiamentos
do Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES). Esta aplica¢cdo, no montante de
R$ 5.212 em 2018 (R$ 4.613 em 2017), tem remuneragdo baseada na variacdo dos Certificados de
Dep0sitos Interbancérios — CDI.

Provisdes
Passivo contingente

O Grupo ndo tem acdes de naturezas tributéria, civel e trabalhista, envolvendo riscos de perda
classificados pela administracdo como provavel, com base na avaliacdo de seus assessores legais, sendo
assim nao hé provisao constituida.

Adicionalmente, o Grupo possui contingéncias de natureza civel e trabalhista que com base na avaliagéo
dos assessores juridicos e seguindo critérios definidos pela Administracao, séo consideradas de risco de
perda possivel e que, portanto, ndo sao provisionadas. Os valores estimados dessas contingéncias sdo de
R$266.

Receita antecipada

Em 21 de novembro de 2017 as controladas Eélica Caetité A S.A, Edlica Caetité B S.A. e Edlica Caetité C
S.A. (“Eolicas Caetité”), assinaram contrato de uso compartilhado de instalagdes de conexdes com a Rio
Energy EOL 11l Geracdo e Comercializacdo de Energia S.A. (“EOL”), empresa ligada ao Grupo Rio
Energy.

Referido contrato entra em vigor na data de sua assinatura até o fim da vida Util das Instala¢bes de
Conexdo e garante a EOL, que é titular de projetos de geracao de energia edlica e solar em localizagéo
adjacente aos parques existentes, a reserva do direito exclusivo, que parte da energia a ser gerada pelos
projetos novos possa ser escoada por meio das instalagdes de conexdo das Ellicas Caetité.

N&o obstante a reserva do direito de uso exclusivo estara terminada caso a EOL néo tenha iniciado um
projeto novo por um prazo, de 5 anos, a partir da data da assinatura do referido contrato.

Em contrapartida & concesséo desta reserva do direito, as Edlicas Caetité, reconheceram uma receita
antecipada no passivo néo circulante no montante de R$7.300 a ser reconhecido como receita partir do
inicio do uso dos ativos ao longo do prazo contratual (final da vida Gtil-econ6bmica dos ativos
subjacentes), de forma linear. Reconhecimento este em linha com as normas contébeis vigentes e a
serem adotadas a partir de 1° de janeiro de 2018.
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Um valor adicional ser& recebido pelas Edlicas Caetité no montante de R$8.350, o qual sera atualizado
por IPCA a partir da data de assinatura do referido contrato até o efetivo pagamento - da seguinte forma:
(i) R$3.758 para a Eolica Caetité A; (ii) R$3.340 Edlica Caetité B; e R$1.252 Eolica Caetité C somente
quando a EOL iniciar o uso das instalacGes de conexdo em fung¢do de uma operacdo comercial de um
projeto de geragdo de Energia.

Os custos de operacdo e manutencéo das instalagdes de conexdo a partir da data em que o referido
projeto novo iniciar o uso das instalacdes de conex&o e até o fim da vigéncia serdo reembolsado pela EOL
na proporc¢ao utilizada.

Patriménio liquido
Capital social

A ata da Assembleia Geral Extraordinaria de 28 de maio de 2018, aprovou o aumento de capital no valor
de R$2.700, mediante a emissdo de 2.700 (dois milhdes e setecentas) novas agdes ordinarias,
nominativas e sem valor nominal totalmente integralizadas, decorrentes de converséo da totalidade do
adiantamento para futuro aumento de capital.

Em 31 de dezembro de 2018, o capital social integralizado da Companhia é de R$ 131.021 dividido em
131.020.654 acdes ordinarias, nominativas totalmente integralizadas e sem valor nominal, sendo a
Lagoa Geracgdo de Energia e Participacfes S.A. detentora de 100% das respectivas agdes. O controlador
em Gltima instancia é o Denham Capital.

Receita liquida

A reconciliacéo entre as vendas brutas e a receita liquida é como segue:

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Receita de vendas - - 37.558 35.325
Penalidades regulatorias - - (311) -
Impostos sobre vendas - - (3.472) (3.268)
- - 33.775 32.057

Custos das vendas

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Custo com servicos de operagdo e manutencao - - (3.981) (2.056)
Custo com energia - - (1.887) (1.746)
Depreciagao (i) - - (8.682) (13.881)
Outros custos - - (5.489) (132)
- - (20.039) (17.815)

(i) Os custos com depreciacao sédo apresentados liquidos dos créditos de pis e cofins.

Despesas gerais e administrativas

Controladora Consolidado

2018 2017 2018 2017
Despesas com pessoal () (6) (883) (891)
Ocupacao e utilidades (10) 27 (1.395) (1.939)
Depreciacdo e amortizacao (49) (48) (434) (84)
Servigos de terceiros (70) (196) (1.529) (3.028)
Publicidade (21) (44) (21) (132)
Viagens (35) 5) 43) (117)
Impostos e taxas (10) (46) (559) (489)
Outras despesas gerais (11) (15) (103) (402)

(207) (387) (4.967) (7.082)
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Resultado financeiro

Controladora Consolidado

2018 2017 2018 2017
Juros sobre empréstimo (2.753) (4.147) (16.410) (19.486)
Juros sobre debéntures (515) (515) (515) (515)
Comissdes e corretagens (454) - (2.628) -
Juros sobre arrendamento - - (532) -
Outros juros, tarifas e impostos (30) (367) (1.472) (2.062)
Despesas financeiras (3.752) (5.029) (21.557) (22.063)
Rendimentos de aplicacao financeira 250 481 862 974
Variagdo monetéria ativa e descontos obtidos 7 30 46 162
Receitas financeiras 257 511 908 1.136
Resultado financeiro, liquido (3.495) (4.518) (20.649) (20.927)

Seguros

O Grupo possui um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimita-los, contratando no
mercado coberturas compativeis com o seu porte e operacdo. As coberturas foram contratadas por
montantes considerados suficientes pela administracdo para cobrir eventuais sinistros, considerando a
natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operaces e a orientacdo de seus consultores de
seguros.

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia e suas controladas apresentavam as seguintes principais
apolices de seguro contratadas com terceiros:

Montante da

Bens segurados Riscos cobertos cobertura
Patriménio Incéndio/raio/explosado/danos elétricos/
vendaval a fumaca/lucros cessantes 272.960

Adicionalmente, a Companhia e suas controladas mantém apdlices especificas para responsabilidade
civil cujo o montante segurado é de aproximadamente R$10.000.

Os seguros da Companhia séo contratados conforme as respectivas politicas de gerenciamento de riscos
e seguros vigentes e dada a sua natureza ndo fazem parte do escopo dos nossos auditores independentes.

Remuneracéo dos administradores

A remuneragdo dos administradores da Companhia é realizada pela Rio Energy Projetos de Energia
S.A., empresa ligada ao Grupo Rio Energy.

Eventos subsequentes

A divida obtida junto ao BNDES e aos debenturistas da 22 emissédo de debéntures possuem clausulas
contratuais restritivas que preveem o cumprimento de determinados indices financeiros, (“ICSD)
calculados a partir da divisdo da geracéo de caixa da atividade pelo servigo da divida do ano de referéncia
com base em informagc6es financeiras registradas nas Demonstracéo financeiras anuais. Nesse sentido,
as suas controladas ficaram abaixo do minimo previsto contratualmente sendo necessario a obtencéo de
“waiver” junto ao BNDES em 27 de fevereiro de 2019. Adicionalmente, o instrumento particular de
escritura da 2° emissao de debéntures, estabelece que caso de apuracao do ICSD seja inferior a 1,2, mas
superior a 1,10, a Companhia devera, apés a divulgacdo das demonstragdes financeiras e Relatorio sobre
o Cumprimento de Clausulas Contratuais, depositar na conta de complementacdo do ICSD recursos
necessarios para que o referido calculo indice atinja o minimo obrigatdrio, 1,20 (um inteiro e vinte
centésimo). Nao ha previsdo de vencimento antecipado da divida em fun¢do da apuracédo ICSD estar
acimade 1,10.
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